
Организация 
Oб'1Jединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 80 повестки дня : 
Шкала взносов для распредедення расходов Орга­
ннзащш Объединенных Наций: доклады К:омн-

Стр. 

тета по взносам (продолжение) . . . . . . . 213 

Пункт 79 повестки дня: 
Назначения длн заполнения вакансий во вспомоrа­

те,1ьных органах Генера.1ьной Ассамблеи ( про-
должение): . 
а) Консультатнвном комитете по адмнинстра­

тнвным II бюджетным вопросам (продолже-
ние) . . . . . . . . . . . . . . . . 217 

Председатель: г-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНКТ 80 ПОВЕСТl(И ДНЯ 

Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклады Ко­
митета по взносам (продолжение) (А/15810 11 

Add.l; А/6010; А/С.5/1032; A/C.5/L.847, L.848) 

1. Г-н ЧАРКОВСКИй (Польша), касаясь заме­
чаний представителя Франции, сделанных на 
1095-м заседании по поводу заявления делегации 
Польши на 1094-м заседании, говорит, что невер­
но, будто делегация Польши наугад выбрала при­
меры, в связи с чем ее характеристика положе­

ния со взносами оказалась предвзятой. Делега­

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1096-е 
ЗАСЕДАНIIЕ 

Четверг, 18 ноября 1965 года, 

• 15 час. 20 мин. 

Нью-Йорк 

C.5/L.848). Г-н Чарковский просил Комитет по 
взносам уделить особое внимание принципам 
«максимального взноса» и «максимума на душу 

населения», поскольку результатом их примене­

ния является то, что ряд развитых стран не вно­

сит свою лепту, чтобы облегчить бремя, лежащее 
на развивающихся странах. В случае отказа от 
этих принципов положение развивающихся стран 

будет в значительной степени облегчено. Однако 
поскольку после консультаций выявилось, что нес 
~которые делеrа,ции ·не см,оrут ,поддержать ,п,роеIкт 

резолюции, и в связи с заявлениями Председа­
теля Комитета по взносам делегации Гамбии и_ 
Польши готовы снять свой проект резолюции, 
если в доклад Комитета Генеральной Ассамблее 
будет включен следующий пункт: 

«Пятый комитет с интересом принял к све­
дению пункт 28 доклада Комитета по взносам 
(А/581 О), в котором Комитет просит Секрета­
риат подготовить к одной из следующих сессий 
материалы, которые дали бы Комитету воз­
можность оценить последствия различий в 
темпах роста и в уровнях дохода на душу на­

селения, подлежащие учету при прогрессивном 

определении ставок взносов. Пятый комитет 
выражает надежду, что Комитет по взносам 
будет в состоянии представить доклад по этому 

вопросу двадцать первой сессии Генеральной 
Ассамблеи». 

ция Польши привела некоторые примеры в под- З. Г-н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) вы­
тверждение выдвинутых ею аргументов. Она не соко оценивает заявления, с которыми выступил 
имела намерения подменять Коми'rет по взносам, в Комитете Председатель Комитета по взносам. 
а хотела лишь обратить внимание Пятого коми- Делегация Бразилии полностью согласна с реко­
тета на ненормальное положение со шкалой взно- мендациями, изложенными в двух докладах это­
сов и, в частности, на привилегированное положе- го Комитета (А/5810 и Add.l и А/6010). Она хо­
ние высокоразвитых стран. Со своей стороны тела бы выразить свое удовлетворение по поводу 
представитель Франции ограничился общими за- усилий, прилагаемых Комитетом для достижения 
мечаниями, не приведя никаких доказательств. большей сопоставимости в статистических дан­
В связи с эти~i нет надобности подробно отве- ных государств-членов. В результате тщательно 
чать ему. проведенных исследований проблема в настоящее 

2. Польская делегация ясно заявила о том, что время в значительной степени решена, в связи · с 
она поддержит любые предложения, направлен- чем рекомендации, касающиеся шкалы взносов, 

ные на содействие проведению необходимых из- могут получить всеобщее одобрение. Однако, как 
менений в принципах, которыми руководствуется и прежде, материалы, использованные при сос­

Комитет по взносам при разработке шкалы взно- тавлении шкалы, нуждаются в улучшении. Коми­
сов. В своем общем заявлении делегация указа- тет по взносам указывал, что в отношении многих 

ла, в каком направлении должны проводиться государств-членов необходимы более подробные 
эти изменения, однако, признавая существующие и более систематические данные; следует наде­
трудности, она высказала соображения о том, яться, что заинтересованные государства сдела­
что прежде, чем принять какое-либо решение по ют все возможное для представления таких дан­

этому вопросу, Пятому комитету необходимо по- ных. В пункте 25 своего доклада девятнадцатой 
лучить дополнительные сведения. Именно эта сессии (А/5810) Комитет по взносам заявляет, 
идея и лежит в основе проекта резолюции, пред- что он не считает более необходимым делать ка­
стdвленноrо делеrациями Польши и Гамбии (А/ кую-либо особую скидку на временную · дезорrа-

213 AJC.5/SR.1096 



214 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

низацию народного хозяйства, явившуюся ре­
зультатом второй мировой войны, хотя в то же 
время он старается уделять особое внимание 
странам с весьма низким доходом на душу насе­

ления. Оба эти факта свидетельствуют о том, что 
Комитет по взносам учитывает изменения, проис­
шедшие в мировом экономическом положении с 

момента создания Организации Объединенных 
Наций. Это также подтверждается II его прось­
бой, содержащейся в пункте 28 того же доклада, 
о проведении исследования, которое дало бы воз­

можность оценить последствия различий в темпах 
роста и в уровнях дохода на душу населения, 

подлежащих учету при прогрессивном определе­

нии ставок взносов. Другой характерной чертой 
доклада является рекомендация, содержащаяся 

в пункте 40, относительно взноса государств -
нечленов Организации в те виды деятельности, в 
которых· они участвуют. Это нашло отражение в 
проекте шкалы взносов на трехлетний финансо­
вый период 1965-1967 годов, согласно которому 
расходы на Конференцию Организации Объеди­
ненных Наций по торговле и развитию должны 
покрываться также за счет государств, не явля­

ющихся членами Организации. В свете достигну­
того Генеральной Ассамблеей I сентября 1965 го­
да на 1331-м пленарном заседании консенсуса о 
том, что вопрос о применимости статьи 19 Устава 
не будет подниматься в связи с Чрезвычайными 
вооруженными силами Организации Объединен­
ных Наций и операциями Организации Объеди­
ненных Наций в Конго 1. Комитет по взносам 
справедливо отмечает, что в настоящее время ни 

за одним государством-членом не числится такой 
задолженности по уплате взносов, которая вызы­

вала бы необходимость применения статьи 19. 
Однако это не должно вести к игнорированию 
другой стороны консенсуса, а именно того обсто­
ятельства , что финансовые трудности Организа­
ции должны быть решены посредством добро­
вольных взносов государств-членов, причем вы­

сокоразвитые страны внесут существенные 

взносы. 

4. В качестве одного из авторов поправки семи 
держав (A/C.5/L.847) г-н Сильвейра да Мота вы­
ражает надежду, что она будет принята едино­
душно. Он приветствует снятие проекта резолю­
ции A/C.5/L.848 и поддержит включение в доклад 
Комитета пункта, предложенного представителем 
Польши . 

5. Г-н ГИБСОН (Соединенное Королевство) сог­
лашается с Председателем Комитета по взносам 
в том, что, по-видимому, существует какое-то не­

доразумение относительно принципов, регулиру­

ющих определение ставок взносов. Многие деле­
гации утверждали, что большое количество уточ­

нений, рекомендованных Комитетом по взносам, 
является необоснованным и несправедливым, ес­

ли их рассматривать в свете дохода заинтересо­

ванных стран в расчете на душу населения. Дей­
ствительно, из некоторых замечаний, которые бы-

1 См. Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, де­
вятнадцатая сессия, Приложения, приложение № 21, доку­
мент А/5916. 

ли сделаны, может создаться впечатление, что 

доход на душу населения является единственным 

критерием. Так, представитель Польши практиче­
ски полностью ограничился тем, что приводи.'! 

сравнения на основе дохода на душу населения, 

ни разу не упомянув о валовом национальном до­

ходе, который является и должен быть главным 
критерием. Из его заявления можно сделать вы­
вод, что две страны, одна с населением в I мил­
лион человек, а другая с населением в 20 милли­
онов человек, имеющие одинаковый националь­

ный доход на душу населения, должны иметь со­
вершенно одинаковую ставку взноса в бюджет 

Организации Объединенных Наций. Поскольку 
одна из этих стран имеет в 20 раз больший вало­
вой национальный доход, г-н Гибсон сомневает­
ся в том, что представитель Польши действи­
тельно может считать справедливым подобное ре­
шение вопроса. 

6. Основным критерием при определении ставок 
взноса должен быть валовой национальный до­
ход, поскольку этот доход является главным по­

казателем платежеспособности какой-либо стра­
ны. Комитет по взносам разъяснил, что его расче­
ты строятся именно на этой основе. Однако сле­
дует принимать во внимание и доход на душу 

населения. Если какая-либо страна имеет низкий 
доход на душу населения, то ставка ее взноса 

понижается, причем действительная цифра ее ва­
лового национального дохода понижается в про­

порции, возрастающей соответственно снижению 
дохода на душу населения. Именно эта изменен­
ная цифра используется при определении места 
данной страны в шкале взносов. 

7. Удивление вызвал тот факт, что, несмотря на 
рост национального дохода и дохода на душу 

населения некоторых стран, их процентные взно­

сы были сокращены. Однако процентный взнос 
каждого государства-члена зависит главным об­
разом от размера его наuионального дохода - за 

вычетом любых необходимых сокращений, учиты­
вающих низкий доход на душу населения,- при­
чем размер этот рассматривается как выражен­

ная в процентах доля суммы всех национальных 

ДОХОДОВ. 

8. Когда по истечении каждого трехлетнего пери­
ода производятся изменения во взносах, то учи­

тывается не абсолютное изменение национально­

го дохода . какой-либо страны, а изменение ее на­

ционального дохода по отношению к изменениям 

в национальном доходе других стран. Если наци­
ональный доход всех стран возрастет за трехлет­

ний период в одинаковой пропорции, то не будет 
никакой необходимости вносить изменения в 

шкалу взносов. Однако поскольку в действитель: 
ности национальные доходы возрастают в разнои 

степени, то изменение ставки взноса определен­

ной страны зависит от того, как развива~ся ее 

национальный доход по отношению к об_!деи сум­
ме дохода государств-членов. 

9. Следовательно, при рассмотрении изменений, 
которые предлагается внестн в шкалу взносов, 
недостаточно ограничиваться анализом измене-



1096-е заседание - 18 ноября 1965 rода 215 

ний в национальном доходе определенной страны 
или в ее доходе на душу населения. Недостаточ­
но сказать о том , что доход на душу населения в 

ряде развитых стран увеличился за трехлетний 
период, и утверждать, что порядок, в силу кото­

рого ставки взносов этих стран, несмотря ни на 

что, сокращены, является порочным. Очевидно, 
темпы роста их валового национального дохода 

были ниже средних темпов роста во всем мире, 
даже если они был и довольно высокими . Кстати, 
другие страны по меньшей мере должны были бы 

приветствовать подобную эволюцию, а не выра­

жать беспокойство в этой связи. 

10. Представител ь Польш11 утверждал, что из-за 
применения принцип а «максимального взноса » 

страны с самым высоки~, доходом на душу насе-

• ления не приним ают участия в облегчении фи­
н а нсового бремени, возлагаемого на развиваю­

щиеся страны с национальным доходом на душу 

населения ниже 1000 долларов, общая сумма до­
ходов которых, подл ежащая обложению, умень­

шилась. Однако обща я сумма национальных до­
ходов стран с наиболее высоким доходом на ду­
шу населения не уменьш11лась; следовательно, 

соответствующие ставки их взносов превышают 

те ставки, которые был н бы установлены, еслн 

бы взносьi развивающихся стран не был11 сокра­
щены. Значит, эти страны дел ают все возможное 
для облегчения финансового бремени развиваю­
щихся стран. 

11 . В поправке сем11 держав (A/C5/L.847) в ос­
новном воспроизводятся пункты 2 и 3 постанов­
ляющей части резол юции 1927 (XVIII) Генераль­
ной Ассамблеи. В то же время, представляя эту 
поправку на 1094-111 з аседании , представитель 

Аргентины сослался на пункты 16 и 17 доклада 
Комитета по взноса м (А/6010). В этой связи г- 11 
Гибсон повторяет, что позиция правительства Со­
единенного Королевства по вопросу о статье 19 
Устава, изложенная его делегацией в Специаль­
ном комитете по операциям по поддержанию ми­

ра 16 августа 1965 года 2, не претерпела никаких 
изменений . Делегаци я Соединенного Королевст­
ва отмечает также, что консенсус, достигнутыi1 
в Ген еральной Ассамблее, особо предусматрива­
ет, что он не наносит ущерба позициям госу­
дарств-членов по данному вопросу . Безусловно, 
Комитет по взносам обязан работать в рамках 
этого консенсуса II не имеет пра ва каюrм-лнбо 
образом нарушать его . Поэтом у де.пегацня Сое­
диненного Королевства не сомнев а ется в том, что 
Комитет по взносам имел в виду заявить и дей­
ствительно заявил лишь то, что, поскольку Гене­
ральная Ассамблея решила не поднимать вопрос 
о прнменю.юсти статыr 19 в связи со счетами для 
ЧВС н ОНУК. Комитет ограничился рассмотре­
нием задолженности по регулярному бюджету 11, 

исходя нз этого рассмотрения, установил, что нет 

ни каких причин дл я применения статьи 19. 

i2. Касаясь проекта резолюции A/C.5/L.848, г - 11 
Ги бсон выражает удовлетворение делегащш Сое­
дннен 11 ого Королевства по поводу того, что авто-

2 там же, документ A/5916/Add. l, 15-е з аседан11е. 

ры решили снять его, поскольку в противном слу­

чае делегация Соединенного Королевства · была 
бы вынуждена выступить против этого проекта. 
Делегация Соединенного Королевства резервиру­
ет свою позицию по вопросу о включении в док­

лад Комитета заявления вместо этого проекта . 

13. У делегации Соединенного Королев<;тва нег 
никаких возражений против шкалы взносов, ре­
комендованной Комитетом по взносам, поэтому 
она поддерживает проект резолюции, изложен­

ный в пункте 21 д01<умента А/6010. 

14. Г-н БЕНДЕР (Соединенные Штаты Амери­
ки) говорит, что делегация Соединенных Штатов 
будет голосовать за проект резолюции, представ­
ленный Комитетом по взносам (А/6010, пункт 
21), и за поправку семи держав (A/C.5/L.84 7). 
У г-на Бендера нет возражений против включе­
ния в доклад Комитета nун1па, предложенного 
представителем Польши . 

15. Однако у делегации Соединенных Штатоn 
имеется одна важная оговорка, касающаяся 

пункта 16 доклада Комитета по взносам (А/ 
6010) . Этот пункт составлен в двусмысленных вы­
ражениях, и хотя его авторы явно намеревались 

упомянуть лишь о задолженности по регулярно­

му бюджету, некоторые могут подумать, что дан­
ный пункт касается также и задолженностей по 
счетам ОНУК и ЧВС. Последнее толкование не­
приемлемо для делегации Соединенных Штатов, 
так как в свете консенсуса, достигнутого Гене­
ральной Ассамблеей на ее 1 .331-м пленарном за­
седании, Комитет по взносам не уполномочен 
поднимать вопрос о применимости статьи 19 Ус­
тава к этим задолженностям , поскольку в кон­

сенсусе особо предусмотрено, что он не наносит 

ущерба позициям государств-членов по данному 
вопросу. Делегация Соединенных Штатов не мо­
жет присоединиться к какому бы то нн было за­
явлению, которое может нанести ущерб позищш 
Соединенных Штатов , изложенной в Специаль­
ном комитете по операциям по поддержанию ми­

ра, в частности, в заявлении г-на Голдберга от 
16 августа 1965 года 2; г-н Бендер просит чтобы 
оговорка делегации Соединенных Штатов была 
отражена в докладе Пятого комитета Ассамблее. 

16. Г-н Ш . К. СИНГХ (Индня) выражает удов­
летворение работой Комитета по взносам . Не­
смотря на то, что Орrанизацня Объединенных 
Наций пережила крайне тяжелый период, этот 
Комитет сумел выработать шкалу взносов, кото­
рая, как представляется, может получить всеоб­
щее одобрение. Особого интереса заслуживают 
замечания Комитета о применимости статьи 1 !) 
Устава, содержащиеся в пунктах 47 и 48 доку­
мента А/581 О и в пунктах 16 и 17 документа А/ 
6010. Индия считает себя связанной консенсусом, 
достигнутым на Генеральноi, Ассамблее. Делега­
ция Индии изложила свое мнение по данному во­
просу 6 октября 1964 года на двадцать седьмом 
заседании рабочей группы по изучению админи­
стративных и бюджетных методов Организации 
Объединенных Наций и 27 апреля 1965 года в 



216 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

Специальном комитете по операциям по поддер­
жанию мира 3. 

17. В связи со снятием Польшей проекта резолю­
ции A/C.5/L.848 г-н Сингх напоминает Комитету 
о замечаниях, сделанных Председателем Коми­
тета по взносам на 1095-м заседании по вопросу 
об определении размеров взносов. Суть проблемы 
заключается в том, что расширение деятельности 

Организации возлагает возрастающее бремя нз 
те самые страны, которые должны воспользо­

ваться плодами этой деятельности, причем это 
бремя является тем более тяжким, что каждый 
лишний доллар значит для них больше, нежели 
для развитых стран. Тем не менее без тщатель­
ного изучения не следует пересматривать прин­

ципы, лежащие в основе работы Комитета по 
взносам, и делегация Индии полагает, что пункт, 
который делегация Польши предлагает включить 
в доклад Пятого комитета, поможет Генеральноi, 
Ассамблее выработать соответствующую линию 
на ближайшие годы . Предложение Польши и по­
правка семи держав (A/C.5/L.847), соавтором ко­
торой является и делегация Индии, дополняют 
друг друга, в связи с чем следует поддержать 

оба эти документа. 

18. Г-н Т АР ДОШ (Венгрия) считает, что предста­
вителю Соединенного Королевства не следовало 
бы выступать от имени Комитета по взносам, в 
особенности тогда, когда присутствует Председа­
тель этого Комитета . Хотя действительно пред­
ставитель Польши рассматривал вопрос о доходе 
на душу населения в качестве основы для опре­

деления квоты, он отнюдь не игнорировал вало­

вого национального дохода, который в любом 
случае в определенной степени зависит от дохо­
да на душу населения. Комитет по взносам по­
прежнему не всегда указывает, на каких точных 

цифрах он основывается при выработке шкалы 
взносов. Хотя причины этого достаточно понятны, 
можно было бы избежать недоразумений, если 
бы эти цифры фигурировали в его докладе. 

19. Г-н Тардош поддержит поправку семи держав 
с одной оговоркой. До тех пор, пока бу­
дет сохраняться нынешний минимальный уро­
вень, дальнейшие изменения в шкале взно­
сов могут быть выгодны лишь небольшому 
количеству стран, поскольку уже около 50 
государств-членов вып,1ачивают минимальные 

взносы. Кроме того, любые такие измене­
ння приведут к увеличению бремени, ле­
жащего на странах со средним доходом, пос,юль­

ку взносы самых богатых стрsн ограничены мак­
симальным уровнем. Поэтому в соответствии с 
положениями поправки Комитету по взносам сле­
дует изучить вопрос о воздействии его решений 
на шкалу в целом. 

20. Г-н ЭЛЬ-РИФАИ (Кувейт) говорит, что шка­
ла взносов не должна основываться лишь на пла­

тежеспособности стран, поскольку при этом нс 
принимаются в расчет их другие международные 

3 Там же, документ A/5915/Add.l , приложение !, 4-е за­
седаине. 

обязательства. Например, Кувейт внес доброволь­
ные взносы во многие виды деятельности Орга­

низации Объединенных Наций. В текущем году 
он увеличил свои взносы в Расширенную про­
грамму технической помощи и в Специальный 
фонд на 20 процентов и довел их в обоих случа­
ях до 150 ООО долларов. Кувейт подписался на 
облигации Организации Объединенных Наций на 
сумму в l миллион долларов и недавно внес еще 
500 ООО долларов с целью оказать Организации 
помощь в переживаемых ею финансовых затруд­
нениях. Кроме того, ставка взноса Кувейта была 
увеличена с 0,04 процента до 0,06 процента. На­
конец, он принял на себя большие обязательст~ 
ва, касающиеся технической помощи и финанси­
рования развития на Среднем Востоке, и тратит 
на эти цели 25 процентов национального дохода. 

21. Г-н Н'ДЖИЕ (Гамбия) напоминает, что он 
согласился снять проект резолюции, соавтором 

которого была делегация Гамбии (A/C.5/L.848). 
В свете разъяснений Председателя Комитета пu 
взносам r-н Н'Джие не может поддержать про­
ект резолюции Комитета (А/6010, пункт 21) и по­
правку к нему (A/C.5/L.847). 

22. По своим размерам, численности населения 11 

ресурсам Гамбия является одной из самых малых 
стран, добившихся национального суверенитета. 
Будучи суверенным и независимым государством, 
Гамбия, естественно, стремится участвовать в де­
ятельности Организации Объединенных Наций н 
специализированных учреждений. Однако может 
случиться и так, что Гамбия не сможет удовлет­
ворить свои чаяния, поскольку она не в состоянии 

выплачивать минимальный взнос, требуемый от 
rocy дарств-членов . 

23. Хотя Гамбии удавалось сохрашпь финансо­
вое равновесие до конца 1961 года, она не cмor.'la 
противостоять неоднократным финансовым кри­
зисам в последующие годы, и 20 процентов ее 
общего бюджета, равного 2,5 миллиона фунтов 
стерлингов, сейчас покрывается за счет субсидий, 
предоставляемых Соединенным Королевством . 
Экономика Гамбии, зависящая в основном or 
производства арахиса, понесла серьезный ущерб 
из-за постоянного снижения цен на сырье на ми­

ровом рынке и резкого роста цен на промышлен­

ные товары. На практике все ее усилия, направ­
ленные на сокращение зависимости от внешней 
помощи, оказались бесплодными, и проблемы фи­
нансирования различных программ развитин 

страны не были решены . 

24. Несмотря на внимание, уделенное развиваю­
щимся странам в соответствии с резолюцией 1927 
(XVIII) Генеральной Ассамблеи ввиду их особых 
экономических и финансовых проблем, при уста­
новлении процентных взносов Комитет по взно­
сам был связан принципами минимума и макси.: 
мума. Поскольку Гамбия прина.длежит к одно~ 
из стран «минимума» со ставкои взноса равнои 
О,04 процента, она не может надеяться на даль­
нейшее облегчение, если только для нее не будеr 
сделано исключение и если Комитет не вырабо­
тает новый принцип для применения к rосударст-



1096-е заседанне - 18 ноября 1965 года 217 

вам, которые не в состояню1 выплачивать даже 

«минимальный» взнос. Можно было бы обра­
титься с просьбой к государствам-членам, обла­
дающим более высокой платежеспособностью, 
оказать помощь странам, сталкивающимся с та­

кой дилеммой. 

25. Г-н Н'Джие не может поддержать поправку 
семи держав, так как ее принятие не даст ника­

ких преимуществ странам «минимума». Он про­
сит, чтобы особая позиция Гамбии получила дол­
жное отражение в докладе Пятого комитета Ас­
самблее или в отдельном проекте резолюции. 

26. Г-н КУЯТЕ (Гвинея) выражает удовлетворе­
ние в связи с докладом Комитета по взносам н 
воздает ему должное за тщательность и беспри­

страстность, проявленные при составлении шкалы 

взносов, несмотря на многие трудности. 

27. Поправка (A/C.5/L.847) не предусматривает 
никакого серьезного пересмотра принципов вы­

работки шкалы взносов, и r-н Куяте будет голо­
совать за нее. Если бы на голосование был по­
ставлен проект резолюции, представленный Поль­
шей и Гамбией, то он воздержался бы при голо­
совании . 

• 28. Г-н ГИБСОН (Соединенное Королевство), ис­
пользуя свое право на ответ, обращает внимание 

представителя Венгрии на тот факт, что все дан­
ные, которые г-н Гибсон сообщил Комитету, мож­
но обнаружить в докладах Комитета по взноса~, 
и в заявлениях его Председателя и что любой 
член Пятого комитета, анализировавший эти дан­
ные, мог прийти к тем же выводам и выдвинуть 
те же аргументы. Если один из представителей 
имеет право выступать с нападками на доклад 

Комитета по взносам, то другой представитель 
имеет такое же право защищать его, основываясь 

на опубликованных данных. 

29. Г-н МЕРОН (Израиль) говорит, что он под­
держит поправку II выступает за включение в до­

клад Комитета предложения Польши. 

30. В своих расчетах Комитет по взносам осно­
вывался на ряде весьма сложных и взаимосвя­

занных принципов, ни один из которых не может 

рассматриваться изолированно. Если особо выде­
лить принцип дохода на душу населения, как это 

предлагалось в проекте резолюции, представлен­

ном Польшей II Гамбией, который был впослед­
ствии снят , в то время когда методы исчисления 

валового национального продукта не достигли 

совершенства, то это могло бы нанести ущерб ма­
.1ым странам, вынужденным тратнть крупные 

суммы на нужды своего развития. С другой сто­
роны , проблема новых малых государств, подоб­
ных Гамбин, которым трудно выплачивать даже 

«миниr,1альный» взнос, должна быть подвергнута 
изучению при любом подробном пересмотре всех 
критериев, регулирующих составление шкалы 

взносов. 

31. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает приступить " 
голосованию попр авки семи держав (A/C.5/L.847) 
к проекту резолюц1111 Комитета по взносам (А/ 
6010, пункт 21). 

Поправка (A/C.5/L.847) принимается 92 голо­
сами при 1 воздержавшемся, причелt никто не го­
лосовал против. 

32. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пе­
ресмотренный проект резолюции, представленны11 
Комитетом по взносам (А/6010, пункт 21). 

Проект · резолюции с поправка,ии прини,иаетсл 
95 голосалtи при 3 воздержавшихся, причелt ни­
кто не голосовал против. 

33. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если не бу­
дет возражений, следует поручить Докладчику 
включить в доклад Пятого комитета Генеральной 
Ассамблее пункт, предложенный представителе~t 
Польши (см. пункт 2 выше) . 

Предложение принимается. 

ПУНКТ 79 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Назначения для заполнения вакансий во вспомо­
гательных органах Генеральной Ассамблеи 
(продолжение) * : 

а) Консультативном комитете по администра­
тивным и бюджетным вопросам ( продолже­
ние) •** (AJ5952; A/C.5/L.837, L.841 и Corr.1 
и Add.1) 

34. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету из­
брать четырех представителей, которые в качест­
ве частных лиц будут членами Консультативного 
комитета по административным и бюджетным во­
просам и заполнят вакансии, образовавшиеся в 
Консультативном комитете по административным 
и бюджетным вопросам ввиду истечения срока 
полномочий г-на Буджакджи, г-на Ганема, г-на 
Гибсона и r-на Шахи. Председатель напоминаег 
о том, что r-н Ш. К. Сингх в октябре месяце был 
назначен для исполнения обязанностей г-на Ша­
хи в период, оставшийся до истечения полно!'tю­
чий последнего, и обращает внимание на то, что 
для заполнения четырех вакансий выдвинуто 
шесть кандидатур (см . A/C.5/L.841 и Corr.l н 
Add. l). 

По предложению Председателя г-жа Форси­
наньо (Италия) и г-н Быков (Украинская Совет­
ская Социалистическая Республика) исполняют 
обязанности счетчиков голосов. 

Проводится тайное голосование. 

Число избирательных бюллетеней: 
Число бюллетеней, признанных недейст­
вительными: 

Число бюллетеней, признанных действи­
тельными: 

Число воздержавшихся при голосовании: 
Число членов, участвовавших в голосова­
нии: 

Требуе,1t0е большинство голосов: 
Число полученных голосов: 

Г-н Ганем 

* Перенесено с 1075-ro заседанш1 . 
** Перенесено с 1068-го заседания. 

98 

о 

98 
о 

98 
50 

84 



218 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

Г-н Гибсон 
Г-н Сисе . 
Г-н Ш. К. Синrх 
Г-11 Хименес 
Г-н Салеем 

7-1 
64 
47 
40 
39 

Г-н. Андре Ган.ем (Франция), г-н. Джеймс Гиб­
сон (Соединенное Королевство Великобритании 
и Северной Ирландии) и г-н. Абду Сисе (Сене­
гал) как получившие требуемое большинство го­
лосов рекомендуются Комитетом для назначения 
членами Консультативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам на трехго­
дичный период начиная с 1 января 1966 года. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету при­
ступить ко второму туру голосования, с тем что­

бы избрать члена для заполнения чеtвертой ва­
кансии в Консультативном комитете . 

Проводится тайное голосование. 

Число избирательных бюллетеней: 99 
Число бюллетеней, признанных недейст-
вительными: 5 

Число бюллетеней, признанных действи-
тельны.ми: 9! 

Число воздержавшихся при голосовании: О 
Число членов, участвовавших в голосова-

нии: 

Требуемое большинство голосов: 
Число полученных голосов: 

Г-н Ш. К. Синrх . . . 

g,i 
48 

61 

Г-н Шилендра К. Сингх (Индия) как получив­
ший требуемое большинство голосов рекоменду-

ется Комитетом для назначения членом Консульс 
тативного комитета по административны1,~ и бюд­
жетным вопроса1,~ на трехгодичный период начи­
ная с 1 января 1966 года. 

36. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным н бюджет­
ным вопросам) поздравляет r-на Ганема, г-на 
Гибсона и г-на Ш. К. Синrха по случаю нх пере­
избрания членами Консультатнвноrо комитета, а 
также приветствует нового члена Комитета г-на 
Сисса. Он выражает сожаление по поводу того. 
что r-н Буджакджи не смог выдвинуть свою кан­
дидатуру для переизбрания; его отсутствие будет 
очень заметно в Комитете. 

37. Теперь Консультативный комитет имеет воз­
можность возобновить свою работу в полном со­
ставе. На него возложены серьезные функцни, 
выполнение которых требует много времени. Г-н 
Баннир выражает уверенность в том, что члены 
Комитета, избранные в качестве частных лиц, об­
ладающие опытом в административных и бюд­
жетных вопросах и знанием методов работы Ор­
ганизации Объединенных Наций, будут, как и 
прежде, прилагать все свои усилия, для того что­

бы способствовать работе Комитета . 

38. Г-н СИСС (Сенегал) и r-н ГИБСОН (Соеди­
ненное Королевство) благодаря лиц, поддержав­
ших их кандидатуры, и заверяют, что они поста­

раются быть дос:rойными оказанного им доверия. 

Заседание закрывается в 17 час. 45 мин . 




